
 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 
e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 
Copia 

 
N. 52  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TERRITORIO  
 

N.   16  del 08 marzo 2017 
 

Responsabile del Servizio PETULLO Arch. Antonio 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ALL 'ING. GLORIA 
VIOLA DIPENDENTE DI RUOLO DEL COMUNE DI ALAGNA.           

 

DATO ATTO che, con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 51, 52, 53 e 54, assunte in data 
29.12.2014 e dichiarate immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad 
associare tutte le funzioni comunali fondamentali con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro, ad 
eccezione della funzione di cui alla lettera l) dell’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 
(convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni ed 
integrazioni) ad oggetto: “tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia 
di servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di 
competenza statale”; 
 
PRESO ATTO che, in previsione dell’avvio a regime della gestione associata suddetta a 
decorrere dall’1.1.2015, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione del Sindaco n. 116 
adottata in data 29.12.2014, ha effettuato una riorganizzazione della struttura dell’Ente, al fine di 
rendere il più possibile omogeneo l’assetto dei propri uffici e Servizi con quello del Comune 
Capofila (Garlasco), i cui Capi Area assumeranno il ruolo di Responsabili dei Servizi anche 
presso il Comune di Alagna, in forza del convenuto disposto di cui agli schemi di Convenzione 
approvate con le suddette deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 51, 52, 53 e 54 del 
29.12.2014; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili del Servizi per l'anno 2017; 
 
CONSIDERATI gli interventi previsti dal Documento Unico di Programmazione per l'anno 
2017, e riscontrata la necessità di procedere all'esecuzione delle seguenti opere: 
 
- Ristrutturazione Palazzo Municipale; 
 
- Sistemazione esterna Palazzo dei Ragazzi; 
 
- Ampliamento Scuola dell’Infanzia; 
 
- Riqualificazione impianto termico Campo Sportivo; 
 
- Riqualificazione verde urbano; 



 
- Ristrutturazione copertura ambulatorio; 
 
- Manutenzione straordinaria Cimitero Comunale; 
 
- Ampliamento Cimitero comunale. 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 28.12.2010 è stata 
approvata la graduatoria per l’assunzione in servizio in esperimento nell’organico comunale 
della figura di Istruttore tecnico-amministrativo (categoria C1) part-time 25 ore settimanali; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Unico, amministrazione generale, n. 
101 del 21.7.2011, relativa all’assunzione definitiva in ruolo del dipendente sopra indicato, Ing. 
Gloria Viola, che presenta le necessarie qualificazioni professionali per eseguire la progettazione 
di opere pubbliche; 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’individuazione dei criteri per la ripartizione degli 
incentivi per la progettazione interna ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006, approvato con 
deliberazione del Sindaco n. 17 del 15.2.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
CONSIDERATO che, dal curriculum agli atti, l’Ing. Gloria Viola risulta avere le capacità e 
professionalità adeguate al tipo di intervento da attuare; 
 
RITENUTO, quindi, di poter affidare all’Ing. Gloria Viola, a fronte del compenso stabilito ai 
sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016: 

- Ristrutturazione Palazzo Municipale (Progetto di fattibilità e successivamente Definitivo - 
Esecutivo nonchè la Direzione dei Lavori); 
 
- Sistemazione esterna Palazzo dei Ragazzi (Progetto di fattibilità e successivamente Definitivo - 
Esecutivo nonchè la Direzione dei Lavori); 
 
- Ampliamento Scuola dell’Infanzia (Progetto di fattibilità e successivamente Definitivo - 
Esecutivo nonchè la Direzione dei Lavori) ; 
 
- Riqualificazione impianto termico Campo Sportivo (Direzione dei Lavori); 
 
- Riqualificazione verde urbano (Progetto di fattibilità e successivamente Definitivo - Esecutivo 
nonchè la Direzione dei Lavori); 
 
- Ristrutturazione copertura ambulatorio(Progetto di fattibilità e successivamente Definitivo - 
Esecutivo nonchè la Direzione dei Lavori) ; 
 
- Manutenzione straordinaria Cimitero Comunale(Progetto di fattibilità e successivamente 
Definitivo - Esecutivo nonchè la Direzione dei Lavori); 
 
- Ampliamento Cimitero comunale (Progetto di fattibilità e successivamente Definitivo - 
Esecutivo nonchè la Direzione dei Lavori). 
 
VISTO lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di organizzazione, di contabilità e 
sui contratti. 

DETERMINA 
 



1) di AFFIDARE all’Ing. Gloria Viola, dipendente in servizio di ruolo presso il Comune di 
Alagna, Istruttore tecnico-amministrativo del Servizio Territorio dell’Ente l’incarico di 
progettazione preliminare di fattibilità e successivamente Definitivo - Esecutivo nonchè 
la Direzione dei Lavori delle citate opere pubbliche da realizzarsi secondo quanto 
previsto dal  Documento Unico di Programmazione; 
 

2) di INDIVIDUARE quale Direttore dei Lavori degli interventi in oggetto, in caso di 
assenza dell'Ing. Gloria Viola, l'Arch. Antonio Petullo; 

 
3) di INDIVIDUARE quale R.U.P. degli interventi in oggetto l'Arch. Antonio Petullo; 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to : PETULLO Arch. Antonio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n.       sul capitolo       per €        e di copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
 
Alagna, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  NOE' Dott.ssa Stefania 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Alagna,lì           

Il Segretario Comunale 
             Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/06/2017al 05/07/2017 
 
Alagna, lì _____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 


